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Omvärldsanalys och prioriterade områden 

Församlingen präglas av sina historiska kulturmiljöer, med fiskeläge i väster och landsbygd i 

öster. En betydande del av församlingen ligger dessutom inne i Varbergs tätort. 

Kyrkans position i samhället har naturligtvis förändrats i vår egen tid, men alltjämt spelar 

kyrkan stor roll för människor i livets olika skiften, vilket märks på relativt hög andel 

kyrkotillhöriga, högt procenttal avseende kyrkliga handlingar samt ökande deltagande i 

gudstjänstlivet. 

Det är en stor och svår utmaning att nå in till de andliga behoven hos de människor som bor 

och vistas i Träslövs församling. När familjens veckoschema görs upp, så är inte alltid kyrkan 

inräknad, för att uttrycka saken koncist. Därför behöver vi vara kreativa och frimodiga som 

kyrka, eftersom vi tror att Jesus behövs i varje människas liv. 

Varberg är expansivt och ett stort antal nya bostäder förväntas byggas inom Träslövs 

församlings gränser de närmaste åren. Utmaningen för oss blir att dessa nyinflyttade ska 

vilja engagera sig i kyrkan. 

Nedan följer de delar i vår omvärldsanalys som har särskild koppling till våra tre prioriterade 

områden. 

 

Ungdomar, omvärldsanalys 

Sedan många år har vi haft glädjen ha stora grupper inom konfirmationsverksamheten. 

Deltagarantalet brukar ligga omkring 80 procent av tillhöriga. Detta är i sig själv något vi vill 

fortsätta att värna om och lägga resurser på för att även fortsättningsvis kunna upprätthålla 

en god och eftertraktad konfirmationsundervisning.  

Däremot har vi svårt att hålla kvar ungdomarna efter konfirmationen. Några stannar i ledarroll 

eller i ungdomsgrupp, men flertalet ser vi inte mer i våra verksamheter.  

 

Prioriterat område ”Ung i kyrkan” 

Träslövs församling ska lägga upp en plan för hur vi ska kunna behålla de redan 

konfirmerade i församlingens verksamhet. Vi ska tillse att det finns tillräckliga personella 

resurser för att leda nya grupper med ungdomar i våra båda kyrkbyar, Träslöv och 

Träslövsläge. Utöver traditionellt anställd personal ska vi också försöka hitta ungdomar att 

stötta upp i ungdomsarbetet, t.ex. genom Ung Resurs eller i samarbete med någon 

bibelskola. 

 

Gudstjänst, omvärldsanalys 

När vi gör vår omvärldsanalys återkommer vi ständigt till det faktum att hur det än ser ut 

omkring oss så är gudstjänsten kyrkans särskilda bidrag och kallelse i världen, och vi tror att 

människor behöver den. I de många möten som vi har med församlingsbor upplever vi att det 

finns en törst efter andligt liv, ett sökande efter tillvarons innersta mening. Det finns alltmera 
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sällan ett förakt mot tro, snarare en nyfikenhet och kanske till och med en önskan om en 

egen tro på Gud.  

I den enkätundersökning som Träslövs församling gjorde 2019 ser vi just detta. Kritiken som 

framförs på våra gudstjänster är sällan riktad mot själva innehållet, utan snarare riktat mot 

gudstjänstformer eller valet av gudstjänsttider. Där framgår också tydligt att många inte 

känner sig bekväma i gudstjänsten som sammanhang, men då mer ifråga om kulturen än 

ifråga om tro på Gud. 

Prioriterat område ”Upptäcka gudstjänsten” 

Träslövs församling vill utifrån detta arbeta fram ett koncept med namnet ”Upptäcka 

gudstjänsten”. Prioriteten ska inte vara att ta fram ett antal olika gudstjänsttyper i hopp om att 

människor gärna ska vilja delta, utan att mera aktivt marknadsföra gudstjänsten (oavsett 

gudstjänstform). Vi vill alltså att konceptet ska ta tydlig form och innehålla ett antal 

strategiska mål vilka resulterar i att fler känner sig inbjudna att delta i 

gudstjänstgemenskapen.  

 

Ideellt engagemang i kyrkan, omvärldsanalys 

I samma enkät som tidigare nämnts så svarade ett överraskande stort antal att de skulle 

kunna tänka sig att ha ett ideellt engagemang i församlingen. Detta är i sig självt 

hoppingivande och visar på att många människor förstår att kyrkan inte är en 

tjänstemannaledd servicefunktion i samhället, utan ett gemensamt ansvarsområde, en 

gemensam gåva och uppgift. Träslövs församling lever nu och förs vidare till nästa 

generation genom medlemmarnas aktiva deltagande i församlingens liv.  

Prioriterat område ”Engagera flera” 

I Träslövs församling finns det redan idag ett stort antal ideella medarbetare, och vi ser hur 

viktigt det är för dem personligen och för församlingen.  

Prioriteringen ”Engagera flera” handlar dels om att bättre ta till vara på de ideella 

medarbetare som vi redan har, men framförallt om att få in fler i olika uppdrag. 

En kartläggning av aktuellt dagsläge ska göras, men också en plan för vart vi vill vara om 

fem år.  

Verksamhet där inga ideella medarbetare behövs eller förväntas delta ska helst inte 

förekomma, undantaget genomförandet av dop,vigsel- och begravningsgudstjänter. 

Vid planerandet av nya verksamheter ska ingå att räkna på hur många ideella medarbetare 

verksamheten kommer att behöva, innan den sjösätts. 

  

 

Barnkonsekvensanalys 

Barn och ungdomar har långa arbetsdagar. Det ställs stora krav på dem. De får många 

intryck och präglas från olika håll, från familjen, skolan, föreningsliv, film, spel, sociala media 

m.m. Unga människor idag lever med och genom teknik, på gott och ont. De styr i hög grad 
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sin egen verklighet genom aktiva val. De vuxnas värld ser ofta ut på samma sätt, och det kan 

göra det svårt med gränssättning. 

När barnen är i församlingens verksamheter vill vi att de får uppleva sig sedda och lyssnade 

på, att de blir en aktiv del i goda samtalet och att de får del av vuxna människors ledarskap.  

I Träslövs församling tar vi fasta på barnkonventionens grundläggande principer: 

1. Förbud mot diskriminering 

2. Barnets bästa i främsta rummet 

3. Rätten till liv och utveckling, även andligt växande 

4. Rätten att få komma till tals  

 

 

Pastoral utgångspunkt 

 

Visionen – För Jesus i tiden 

Vår vision hjälper oss att hålla ett gemensamt fokus på vad som är församlingens väsen och 

uppgift. Församlingen är platsen där Gud möter oss människor i tid och rum, som den 

barmhärtige Fader vi lär oss känna genom Jesus, i den helige Ande.   

Allt i församlingen handlar om Jesus, som är vårt centrum, vår ledstjärna, vår trygghet och 

Frälsare. Jesus Kristus är densamme, igår, idag och i evighet (Hebr. 13:8).  

Träslövs församling har i uppgift att visa på Jesus, och att göra det på ett sådant sätt som 

kan fungera för varje given tid och för varje nytt sammanhang. Så även om Jesus alltid är 

densamme, så behöver vi som kyrka och församling ständigt söka nya vägar att förstå vår 

egen samtid för att där och då kunna göra folk till lärjungar (Matt.28:19). 

 

Teologisk grundsyn/Gudsbild 

I församlingen förs samtal om tron på Gud, där vi lyssnar in Guds ord och kyrkans 

bekännelse och samlade erfarenhet av vem Gud är. Det viktiga är att ett sådant samtal förs 

på olika nivåer inom vår församling och att människor får tillfälle att sätta ord på sin egen 

erfarenhet av Gud. Viktiga saker som ofta nämns hos oss i dessa samtal är t.ex. att Gud är 

en levande och personlig Gud, som relaterar till våra vanliga liv, att relationen till Honom 

växer och mognar i bön, att Han är helig, upphöjd och på samma gång närvarande i det 

vardagliga. Gud är vår trygga, stabila och fasta utgångspunkt, och samtidigt vår hjälp och 

vårt stöd på livets väg. 
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Människosyn 

På samma sätt som det är viktigt att formulera sig kring teologisk grundsyn, måste vi som 

församling veta hur vi tänker om människor.  Människan är Guds avbild och intar därför en 

särställning i hela skapelsen. Detta är grunden till alla människors lika värde och vår vilja att 

bemöta varje människa med respekt och omtanke.  Alla människor bär i sig själv en förmåga 

och ett ansvar att förvalta sin gudslikhet. Alla har dessutom utrustats med sitt eget särskilda 

DNA, fysiskt och andligt, och det gör oss unika för oss själva och varandra. Vi ser därför på 

varandra som tillgångar, som komplement till oss själva. Samtidigt som allt detta är viktigt att 

framhålla om människan, så talar Bibeln också om att den gudomliga avbilden inte står fram i 

sin fulla klarhet i någon enda människa, utom hos Jesus Kristus. I tron på honom blir 

människan upprättad och helad. Detta gör att Träslövs församling ser med stor respekt och 

kärlek på alla människor, samtidigt som vi vet att det finns något oerhört viktigt som behöver 

tillföras var och en. 

 

 

Pedagogisk grundsyn 

När vi nu har satt ord på vad Gud betyder för oss och hur vi ser på människor, kan vi också 

beskriva vår pedagogiska grundsyn, vilken i stort sett kan sammanfattas med att man själv 

måste förstå för att kunna ge ut. Vi vill att människor i församlingen ska få chans att lära sig 

om kristen tro så att de kan leva den, och så själva kunna bära den vidare ut. Det behövs 

olika metoder för att detta ska fungera. Undervisningen ska anpassas till målgruppen och vi 

behöver alltid vara personliga och noga med att vilja förstå den vi samtalar med.  Vi behöver 

vara noga med vad vi har att ge till andra, men också lyhörda och intresserade av vad vi har 

att lära av varandra. En annan viktig del av pedagogiken är att människor ska känna 

gemenskap i församlingen, att man räknas med, att man duger, att man får lov att tillhöra och 

att tillföra, att olikheter får lov att finnas, att kärleken är det sammanhållande bandet.  

Det är också viktigt att församlingens verksamheter möter människors olika behov, så att 

flera olika sinnen berörs. Vi behöver tala, musicera, äta, rita, dansa, leka, skratta, gråta osv. 

För Gud möts i våra vanliga liv. Med den fasta utgångspunkten i visionen – För Jesus i tiden 

– vågar vi lita på att det är Gud själv som leder oss framåt som församling. 

 

Pastoralt program 

Gudstjänst 

I båda våra kyrkor firas det söndaglig gudstjänst, varav minst en av dem är huvudgudstjänst. 

Enstaka gånger kan gudstjänsten sammanlysas till en av kyrkorna. I Träslövsläge kyrka firas 

nattvard i princip varannan söndag såsom Huvudgudstjänst, i Träslövs kyrka firas mässa i 

princip varje söndag såsom Mässa.. Dessa gudstjänster kompletteras med andra 

gudstjänstformer, som t.ex. Messy Church, musikgudstjänster och ungdomsgudstjänster, 

middagsbön m.m. 
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De kyrkliga handlingarna ser vi som en av kyrkans viktigaste kontaktytor med människor. 

Därför är vi måna om att genomföra dessa på ett sådant sätt att de ytterligare stärker 

människors känsla av tillhörighet i kyrkan.  

Några saker som vi fokuserar på är dessa: 

• Tillgänglighet 

- Gudstjänsttid och gudstjänstform behöver upplevas tillgängliga för församlingen 

- Traditionella former varvas med nya former 

- Barnen behöver ges plats och utrymme, t.ex. genom söndagsskola 

 

 

• Innehåll 

- Gudstjänsten ska vara bibelcentrerad, själavårdande och aktuell 

- Bönens Ande ska vara verksam, så att gudstjänsten blir ett levande möte med 

Gud 

- Man ska kunna känna igen sig och vara trygg i gudstjänsten 

- Gudstjänstens olika moment, såsom predikan, musiken, förbön, ska vara noga 

samplanerat till en enhet 

• Gemenskap 

- Gudstjänsten ska utformas så att församlingen upplever sig som en gemenskap 

inför Gud 

- Före och efter gudstjänsten ska möjlighet finnas för samtal och möten med 

varandra 

- Man ska vilja komma tillbaka, och dessutom vilja ta med sig vänner till kyrkan 

- Många ska göras delaktiga genomförandet av gudstjänsten 

 

• Musiken 

- Musikens betydelse i allt gudstjänstliv är av avgörande betydelse. Här 

eftersträvas en balans mellan tradition och förnyelse, alltid med högt ställda krav 

på kvalitet. 

 

Undervisning 

Uppdraget är att förmedla det budskap om Jesus som leder människor fram till en tro, och till 

ett liv som präglas av denna tro. Bibeln och kyrkans bekännelse är alltid utgångspunkten. 

Samtidigt är det viktigt att människor får dela med sig av sina egna erfarenheter och frågor 

om livet och tron. Då uppstår själva kontaktytan mellan det som är givet i uppenbarelsen å 

ena sidan, och människors hjärtan å andra sidan.   

 

Församlingens undervisning sker i tre huvudsakliga varianter. 

• Grundläggande undervisning 

- Vi berättar bibelns berättelser för barn, ungdomar och vuxna 
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- För allmänbildningens skull, för att förstå sina kulturella rötter 

- För att Guds levande ord föder tron hos den som lyssnar 

- Denna typ av undervisning sker ofta i dramats form, t.ex. på familjedagar, läger, 

barngrupper, ungdomsgrupper och Messy Church 

 

 

• Fördjupande undervisning 

- Det är viktigt att rusta kärntruppen, de som sedan länge levt ett trons liv. Det finns 

ett uttalat behov hos dessa om att få tillfällen till fördjupning, dels för sin egen 

skull men också för att känna sig bättre rustad för att berätta om sin tro för andra. 

- Denna typ av undervisning sker i predikan, enskilda samtal och genom olika 

studiegrupper och föredrag 

 

• Musiken 

- Musik, såväl med som utan ord, har förmågan att tränga ned på djupet av 

människans själ, och det gör musiken till ett mycket starkt redskap i uppdraget att 

undervisa om kyrkans tro 

- Musik är inbjudande och blir därför för många vägen in till församlingens 

verksamheter 

- Musiken är gränsöverskridande, den når människor i alla åldrar, av alla språk och 

kulturer osv. Den hjälper också många att våga ta steget över från tvivel till tro 

 

Diakoni 

Diakoni är tjänsten för medmänniskan. För församlingen är denna tjänst både ett uppdrag 

från Gud och ett kvitto på äktheten i det vi är och gör som kyrka. Vårt diakonala uppdrag 

innebär att vi söker reda på var behoven finns – vilka är de utsatta? vilka glöms bort? finns 

det barn och ungdomar som har det besvärligt i sitt hem eller i skola? - och hur vi kan möta 

upp dessa? Vi gör det i kontakter med andra samhällsaktörer, genom medierapportering, 

men framförallt genom direkta möten med människor i församlingen. 

Människor i Träslövs församling har det i allmänhet bra ställt, materiellt sett. Samtidigt finns 

det naturligtvis människor som är ensamma, sjuka, lever i trasiga relationer, har 

beroendeproblematik m.m. 

Därför tror vi det är väldigt viktigt att vi gör oss uppmärksamma på att det är hela 

församlingens uppgift att vara diakonal. Vi ser det ideella medarbetarskapet som en viktig del 

och resurs i församlingens arbete. För ju fler vi är som hjälps åt, desto fler ingångar får vi till 

människor i vår närhet. Vår diakon och våra präster har genom sin utbildning särskild 

kompetens och kallelse, men kan inte räcka till för alla behov som finns. Därför samlar och 

utbildar vår diakon ideella medarbetare till olika uppgifter i församlingens diakonala uppdrag. 

I Träslövs församling står diakonin på två ben: 

• Enskilda möten 

- ensamma, sjuka, sörjande m.fl. erbjuds samtal och stöd, utifrån det behov de just 

nu har i sina liv 

- församlingens präster deltar i beredskapen vid Sjukhuskyrkan i Varberg 
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- genom medel i Träslövs församlings diakonala gåvofond kan tillfälliga behov 

tillgodoses 

 

• Gemenskapssamlingar 

- det ordnas med mötesplatser i församlingen dit man kan komma för att få 

mänsklig gemenskap, bli sedd, få uppgifter, bidra till kyrkans liv 

- vid sådana samlingar är ofta musiken betydelsefull som bärare av tröst och hopp 

 

 

Mission 

Mission inom församlingens område sker genom evangelisation och diakoni. Gudstjänst, 

undervisning och diakoni, som ovan beskrivits, är alltså vårt missionsarbete inom 

församlingen där vi verkar.  

Många är medlemmar i församlingen, många döps och konfirmeras, men det är ändå ganska 

få människor som på djupet är engagerade i kyrkans tro och liv. Därför lägger vi i Träslöv 

stor vikt vid att berätta om Jesus och utöva diakoni här och nu. Frimodighet att vittna om 

Jesus, att be tillsammans, att fira gudstjänst med kyrkligt ovana, är viktiga delar av vårt 

missionsarbete. Och vi gläder oss att se nya människor komma till tro, och hitta (tillbaka) till 

kyrkan. 

Viktigt i missionen är: 

- Frimodighet i att låta Jesus själv berätta om Gud, alltså att lita på evangeliets 

egen inneboende kraft att skapa tro 

- Frimodighet att be. Här menas framförallt frimodighet att lära människor att be, att 

själva komma i kontakt med Gud och förenas i samtal med honom. 

- Frimodighet att använda musiken som bönespråk 

- Frimodighet att vara tyst inför Gud, att hjälpa människor att bli så stilla att det görs 

utrymme för att höra Gud 

Vår internationella grupp består av ombud för Svenska kyrkans internationella arbete, 

Svenska kyrkan i utlandet och Göteborgs kyrkliga stadsmission. Gruppens medlemmar 

ordnar insamlingsdagar till förmån för dessa organisationer.  
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Regler som domkapitlet beslutar om 

• Minsta antalet Huvudgudstjänster med nattvard under ett kyrkoår skall i Träslövs 

församling vara 75 stycken.  

• Domkapitlet har beslutat att ekumenisk huvudgudstjänst får firas tre gånger per år i 

Träslövs församling. De samfund som förutom Svenska kyrkan deltar är Romersk-

katolska kyrkan, Equmeniakyrkan, Pingstkyrkan och Frälsningsarmén. 

• Församlingen följer Svenska kyrkans riktlinjer för konfirmandarbete  

• I församlingen finns tre prästbefattningar: en kyrkoherde och två komministrar. 

Det finns också en diakonbefattning.  

Stiftsstyrelsen har beslutat att minst en (1) komministerbefattning skall finnas i 

församlingen. 

• I församlingen finns för närvarande följande kyrkomusikerbefattningar: organist och 

kantor. Domkapitlet har beslutat att minst en av församlingens kyrkomusiker skall 

vara organist. 

 

• I församlingen finns följande kyrkor:  

Träslövs kyrka 

Träslövsläge kyrka 

 

• Kyrkornas nyttjande: 

 

Träslövs kyrka: 

Gudstjänst firas varje sön- och helgdag med undantag av enstaka tillfälle då 

gudstjänsterna i våra kyrkor är sammanlysta. 

Veckomässa varannan onsdag 

Kyrkliga handlingar 

Musikgudstjänster och konserter 

 

Träslövsläge kyrka: 

Gudstjänst firas varje sön- och helgdag med undantag av enstaka tillfälle då 

gudstjänsterna i våra kyrkor är sammanlysta. 

Kyrkliga handlingar 

Middagsböner i samband med soppluncher 

Musikgudstjänster och konserter 

Tideböner i samband med bönehelger 

 

• Den språkliga mångfalden: 

Vid behov av språklig mångfald, t.ex. teckenspråk m.m., anlitas den kompetens som 

efterfrågas. 
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Församlingens plan för bruk av församlingsinstruktionen 

• Verksamhetsplan 

- skall årligen upprättas  

- skall konkret beskriva församlingens verksamhet  

- skall styras av Församlingsinstruktionens övergripande instruktioner 

 

• Gemensamma mål 

- det är viktigt att det pågår samtal på olika nivåer, och mellan olika grupper, i 

församlingen, där vi har möjlighet att bestämma hurdan vår verksamhet ska se ut 

 

• Teologi 

- det skall finnas tid och rum för bön, undervisning och samtal om Gud  

- det skall vara naturligt att det är erfarenheten av Gud som centrum av 

församlingens existens 

• Barnen 

- barns och ungas perspektiv, behov och önskemål skall alltid beaktas i små och 

stora beslut 

- barnfamiljer skall ges hög prioritet i församlingsarbetet 

 

• Kreativitet 

- utrymme skall finnas för att vara kreativa och prova nya sätt att vara kyrka, jämte 

det traditionella 

 

• Se till människors behov 

- församlingen skall vara uppmärksam på vilka behov som finns, och vara rustad 

och villig att hjälpa varje människa efter bästa förmåga 

 

• Mänskliga resurser 

- tillsammans är vi Träslövs församling 

- det är viktigt att ta tillvara på den kompetens som finns hos varje 

församlingsmedlem 

 

• Personal 

- skall vara väl införstådda med innehållet i detta dokument och medverka till dess 

förverkligande, eftersom det utgör en grundläggande beskrivning av 

sammanhanget där man har sin anställning 

 

• Ideella medarbetare 

- skall känna till grunderna i Församlingsinstruktionen, så att de i sina uppgifter kan 

bli en tydlig förmedlare av tron och representanter för Träslövs församling 

 

• Förtroendevalda 

- skall styra församlingen i den riktning som anges i denna Församlingsinstruktion 
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- som arbetsgivare skall de bl. a. tillse att kompetens finns, att tydliga 

arbetsbeskrivningar finns, att nödvändiga delegationer finns och att det pågår ett 

systematiskt arbetsmiljöarbete 

 

• Ekonomin  

- skall skötas i enlighet med de grundläggande värderingar som framgår av denna 

Församlingsinstruktion och som konkretiseras i den årliga verksamhetsplanen. 

Ekonomins möjligheter skall tas tillvara, samtidigt skall ansvarsfull återhållsamhet 

tillämpas 

 

• Fastigheter 

- skall underhållas så att de blir användbara och ändamålsenliga för församlingens 

verksamhet. Församlingens vård- och underhållsplan för fastigheter ligger till 

ytterligare grund för detta. 

 
 

 

 

 


